
IL DIRIGENTE 
 
Determina nr.12 del 29 luglio 2009  (reg. nr.1841 del 30 luglio 2009)  
 
OGGETTO: Atto di avvio e regolamentazione aumento p arziale delle frequenze di alcuni 
dei servizi affidati alla societa’ LEONIA S.p.a. – Periodo luglio/novembre 2009 – Igiene 
Ambientale. 
 

Premesso che: 
- l’Art.15 del disciplinare di servizio, per come approvato dalla G.C. con deliberazione 
nr.1053/2006 e siglato dalle parti il 20 aprile 2007, consente variazioni del corrispettivo 
ammissibili nei casi di maggiori prestazioni, sia di personale che di mezzi, oltre che da aggiunte di 
servizi e maggiori frequenze richieste, sulla scorta della indicazioni Tabellari riportate negli 
Allegati Tecnici sub “1/A”, “1/B”, “1/C”, al disciplinare, con particolare riferimento: 

a) alla Tabella contenente il costo del personale, allegato sub “I”, per come richiamata all’Art.10, 
comma 9 dell’atto citato,  
b) alla Tabella contenente gli ammortamenti ed i costi di gestione dei mezzi ed attrezzature, 
allegato sub “L”, per come richiamata all’Art.11 comma 4, sempre del citato disciplinare 

 
- anche quest’anno l’Ente ha intenzione di provvedere, alla maggiore pulizia, per motivi igienico 
sanitari, del territorio comunale che ricade sia in prossimità del litorale della Città, posto sull’asse 
geografico nord-sud, (tratto che si distende per trentadue chilometri ricompresi tra le località di 
Bolano a Bocale), che da quelle poste nella zona più periferica della Città,  
 
- in adempimento al dettato del già citato art.15 del disciplinare con nota nr. 114141 del 24 giugno 
2009, per come reiterata il 13 luglio 2009, prot. nr. 125917, si è provveduto a richiedere alla U.O. 
Finanze, l’indicazione del capitolo e dell’impegno, per la corretta imputazione della somma 
nascente, giusta previsione contenuta all’art.15, c.2, del disciplinare di servizio, approvato con 
deliberazione di G.C. nr.1056/2006;  
 
- con nota nr.126199 del 13 luglio 2009, la Dirigente della U.O. finanze, ha confermato la 
disponibilità delle risorse finanziarie idonee all’impegno nascente, da imputarsi sul cap. 1395 
art.100; 

 
- con nota dirigenziale nr. 126622 del 14 luglio 2009, si è provveduto a formalizzare alla Società le 
richieste di intervento, posta l’adeguata copertura finanziaria per come comunicata dalla U.O. 
Finanze;  
 
- nel corso dell’incontro, per come convocato, con nota dirigenziale, ivi citata, per giorno 
mercoledì 15 luglio 2009, si è proceduto a verbalizzare, con il nr.1, le determinazioni raggiunte tra 
le Parti, raccogliendo, in pari data, la disponibilità della Società Leonia s.p.a. ad aumentare le 
frequenze di intervento cui si tratta nel documento all. 1 al presente atto, rinviando ad un 
successivo scambio di note la formulazione di un’offerta ritenuta meritevole di considerazione, sia 
sotto il profilo economico che sotto quello gestionale; 
 
- con nota dirigenziale nr. 131558 del 21 luglio 2009, si è provveduto a confermare il periodo di 
durata del servizio, fissato in 100 giornate, nonché l’aspetto economico per come comparabile e 
ravvisabile attraverso l’applicazione di quanto riportato nelle tabelle, allegati, sub “I” ed “L” al 
disciplinare di servizio, sigalto dalle Parti il 20.04.2007;  
 
- con nota nr.715 del 23.07.2009, l’Amministratore delegato della Società ha confermato 
l’intenzione di procedere con l’aumento delle maggiori frequenze per la durata di 100 giorni 
consecutivi e solari dall’esecutività dell’atto di regolamentazione, quantificandone l’importo in 
€.850.000,00 IVA di legge esclusa; 
 

Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio comunale nr.100 del 19 dicembre 1992 con la quale si è 
approvato il vigente regolamento comunale per la raccolta dei rifiuti solidi urbani 



 
- l’atto par notar Giandomenico Putortì rep. n. 2774 del 23.6.2004 con il quale è stata costituita 
tra il Comune di Reggio Calabria e la società “Calabria Agenda ambientale s.r.l.” la società per 
azioni denominata Leonia s.p.a., affidataria dei servizi di gestione dei rifiuti e di igiene urbana 
ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 267/2000 TUEL e successive modifiche nell’ambito del regime di 
privativa di cui all’art. 21 d.lgs. 22/97; 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 294 del 31 luglio 2004, con la quale, ai sensi del 
comma 11 del citato art. 113 del d.lgs. 267/2000, si è approvato lo schema di contratto di 
servizio, nel quale atto si rimanda l’affidamento dei servizi indicati all’art. 4, singolarmente 
considerati, solo al momento della stipula del relativo disciplinare; 
 
- l’atto di registrazione dello stesso contratto n° 100089 del 4 agosto 2004, per come in pari 
data sottoscritto; 
 
- la deliberazione di G.C. nr.1053 del 30 dicembre 2006 con la quale si è proceduto ad affidare 
definitivamente alla società mista Leonia s.p.a. di Reggio Calabria l’esecuzione di tutti i servizi 
di cui all’art. 4 del contratto di servizio, reg. 100089 del 4 agosto 2004 ai sensi dell’art. 113 del 
t.u.e.l. d.lgs. 267/2000; 
 
- la deliberazione di G.C. nr.214 del 09 giugno 2008 con la quale si è provveduto ad 
implementare le frequenze di intervento del servizio di: spezzamento manuale e meccanizzato, 
nonché dei servizi complementari ad esso collegati (diserbo chimico e lavaggio strade), da 
avviarsi sul territorio cittadino dal mese di Giugno al mese di ottobre anno 2008; 
 
- la deliberazione di G.C. nr.343 del 27 luglio 2009 con la quale si è tra l’altro, ritenuto di 
approvare l’aumento della frequenza di intervento del servizio di spazzamento e servizi 
“complementari”, per come meglio indicate nel documento elaborato con la Società Leonia 
s.p.a., allegato sub 1 al presente atto, fatte salve le modalità ed i termini previsti nel progetto 
tecnico e meglio dettagliate negli All.ti 1/B, 1/C al disciplinare di servizio per come approvato 
con deliberazione nr.1053/06; 
 
  Considerato che  la citata deliberazione di G.C. ha demandato al Dirigente della U.O. 
“Coordinamento, Controllo strategico e Sostegno dei Servizi esternalizzati e degli Organismi 
partecipati”, tutti i successivi e connessi adempimenti, ivi compreso: 
a) il rispetto di tutti i criteri contenuti nel disciplinare di servizio e relativi allegati, per come 
definiti con deliberazione di G.C. nr.1053/06, con particolare riguardo alle caratteristiche 
tecnico/dimensionali del servizio; 
b) il rispetto del contenuto della deliberazione di G.C. nr. 605 del 14 dicembre 2007, laddove 
per le maggiori frequenze di intervento nelle circoscrizioni, per come dettagliate nel documento 
allegato sub nr.1 al presente atto, la Società ritenesse di dover ricercare sul libero mercato 
personale quantitativamente rilevante per profili professionali sia di tipo esecutivo che 
operativo; 
c) la comunicazione da fornire alla Società, sollecitandone l’inoltro ai dirigenti competenti, del 
ricco e variegato calendario dell’”estate reggina” e/o delle manifestazioni collaterali, dei 
festeggiamenti Patronali per come organizzati nei vari quartieri, nonché per il programma 
riferito al periodo concomitante alla ricorrenza dei defunti, la programmazione di una puntuale 
pulizia degli spazi comuni cimiteriali. 
 
  Valutata la necessità di regolamentare l’aumento della frequenza degli interventi, 
attraverso la sottoscrizione dell’atto di avvio e regolamentazione, allegato sub nr.2 al presente 
atto, nel rispetto: 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per quanto riportato nella motivazione, l’atto di avvio e regolamento allegato 
sub nr.2 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, riferito all’implementazione 
delle frequenze di intervento del servizio di: spazzamento manuale e meccanizzato, nonché dei 



servizi complementari ad esso collegati (diserbo chimico e lavaggio strade) da avviarsi ad 
opera della Società Leonia s.p.a., per il periodo di 100 giorni consecutivi e solari con inizio 
entro il corrente mese di luglio e conclusione entro e non oltre il 31 novembre 2009; 
 
2. Di dare atto  che la presente determinazione non comporta nuovo impegno di spesa, poiché 
già assunto con la deliberazione di G.C. nr. 343 del 27 luglio 2009, giusta imputazione di 
€.935.000,00, IVA e rivalutazione operata sulla base dell’indice di variazione dei prezzi per le 
famiglie di operai ed impiegati (c.d. F.O.I.) mensilmente pubblicato dall’I.S.T.A.T., computata 
per i mesi di maggior frequenza compresa, sul capitolo 1395 art.100 del bilancio anno 2009, 
sull’intervento 1.09.05.03. del bilancio anno 2008; 
 
3. Di liquidare l’importo indicato, con successivi provvedimenti di liquidazione, sulla base delle 
fatture emesse dalla Società, conformemente alle modalità previste dalla normativa, anche 
secondaria, vigente in materia. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


